
Srna, Zdeněk

Filozofická fakulta k poctě brněnské Thálie

In: Thalia Brunensis Centenaria : Filozofická fakulta Univerzity J.E. Purkyně v
Brně k poctě 100. výročí stálého českého profesionálního divadla v Brně. Vyd.
1. Brno: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně, 1984, pp. 5-8

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/122010
Access Date: 27. 11. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University

https://hdl.handle.net/11222.digilib/122010


digilib.phil.muni.cz



F I L O Z O F I C K Á F A K U L T A K P O C T Ě 
B R N Ě N S K É T H Á L I E 

Patří k pokrokovým tradicím brněnské univerzity, že se od svého vzniku 
podílela jak na vědeckém dění v š irokém měří tku celostátním a mez iná
rodním, tak od samého začátku spoluvytvářela konkrétní podobu denního 
života města i kraje, v nichž působí. Filozofická fakulta se stala od po
čátku dvacátých let přímou součástí kul turního života města Brna a znač
nou měrou participovala na intenzitě kul turního ruchu někdejš í země Mo
ravskoslezské, v poválečných letech pak moravských krajů a její akční 
rádius vyzařuje — v různé intenzitě — do ce lého státu. 

Třebaže divadelní věda — teatrologie — je příliš mladou disciplínou, 
abychom se s ni setkali jako s konst i tuovaným oborem na fi lozofických 
fakultách CSU v období mezi dvěma válkami, přece divadlo a drama je 
součástí vědeckého zájmu pedagogů i na filozofické fakultě tehdejší Ma
sarykovy univerzity v Brně, stejně tak jako účast profesorů i s tudentů 
na divadelním životě Brna. V oblasti teorie divadla n e m ů ž e m e pominout 
jméno v českém divade lněvědném bádání svou zakladatelskou úlohou mi
mořádně v ý z n a m n é : O t a k a r Z i c h v letech 1920 — 1924 působi l na 
filosofické fakultě v Brně a ve s v ý c h přednáškách o poetice probíral i pro
blematiku dramatu a divadla. Nepochybně také zde se rodily a krystali
zovaly úvahy, vedoucí k jeho Estetice dTamatických umění (1931). Je těž
ké prokazovat tu přímý vztah k brněnskému divadelnímu životu té doby, 
stejně jako v případě S t a n i s l a v a S o u č k a , který jako profesor 
starší české literatury se věnoval českému l idovému divadlu baroknímu, 
zatímco autor největš í české shakespearovské monografie, anglista F r a n 
t i š e k C h u d o b a byl, alespoň někdy, konsultantem při realizaci n ě 
které z her Shakespearových. Prokazatelné je to u muzikologů, kteří, po
čínaje V l a d i m í r e m H e l f e r t e m byli pří ležitostnými poradci ve 
sféře operních inscenací zdejš ího divadla. Zcela jednoznačné je to u kla-

5 



s ického filologa F e r d i n a n d a S t i e b i t z e , který ve třicátých letech, 
jako vynikajíc í moderní t lumočník velikosti antické dramatické kultury, 
spolupracoval s pokrokovou částí mladé divadelnické generace, A l šem Pod
horským a Josefem Skřivanem. 

V divadelní kritice té doby byli činní dva profesoři filozofické fakulty. 
J o s e f L u d v í k F i s c h e r , filozof, jako spolupracovník Václavkova 
Indexu i později denního tisku sledoval brněnskou činohru celá třicátá 
léta, J a n K r e j č í , germanista, dvojnásobný rektor, referoval po celých 
dvacet let do Národní politiky a divadelního ž ivota v Brně se účastnil jako 
předseda Dramatického svazu. Příležitostně se objevují divadelní recenze 
i v bohaté činnosti A r n a N o v á k a , na něhož vzpomínají předevš ím ab
solventi dramatického oddělení brněnské konzervatoře, kde jim přednášel 
kapitoly z dějin divadla a dramatu. Divadelní referáty v Lidových novi
nách se z té doby objevují i v bibliografii romanisty V l a d i m í r a 
S t u p k y . Nevzpomenout nelze dlouholeté organizační působení docenta 
brněnské bohemistiky A l o i s e G r e g o r a ve funkci jednatele Druž
stva Českého národního divadla v Brně a přímo v lůně praxe pozdějšího 
pedagoga brněnské muzikologie J o s e f a B u r j a n k a , který ke konci 
30. let dělal tajemníka ředitel i Zemského divadla Václavu Jiřikovskému 
a těsně po válce se účastnil obnovování provozu opery. 

Musíme- l i zůstat jen u neúplného v ý č t u těch, kteří se v meziválečné 
době podíleli na kval i tě a intenzitě d ivadelního života Brna, pak výčet 
vztahů filozofické fakulty k poválečnému divadelnictví svého města může 
být jen opravdu obrysový a náznakový. Vždyť v průběhu oněch bezmála 
čtyřiceti let se všechno proměni lo až do základů. Rozšířila se divadelní 
síť Brna, vzrostl počet souborů, na přelomu čtyřicátých a padesátých let 
se divadlu dostávalo mimořádně důleži tého společenského poslání a třeba
že b ě h e m let se v rodině dramatických umění přesunul důraz masového 
působení na televizi, divadelní kultura Brna zůstala na vysoké úrovni. 
Také nároky na vztah v y s o k ý c h škol k bouřlivě se rozvíjej ícímu životu so
cialistické společnosti vzrostly a zatímco dříve byla mimovědecká a nepe-
dagogická společenská činnost u pedagogů vysokých škol více m é n ě trpě
na, nyní je podporována a žádoucí. 

Předevš ím je třeba zdůraznit poválečné konst i tuování divadelní vědy na 
filozofické fakultě v Brně jako studijního oboru. Je to zásluhou F r a n 
k a W o l l m a n a , který už závěrem 30. let věnova l v přednáškách a se
minářích soustavnou pozornost nejen s lovanskému, ale předevš ím sovět 
skému divadlu — jeho teorii i praxi, kterou mě l možnost v Moskvě 
poznat. Rada praktických divadelníků získala studiem ve Wollmanově 
divadelním semináři teatrologické vzdělání a stávala se oporou rozvíjejí
cího se social ist ického divadelnictví . Př ipomeňme namátkou jména jako 
Miroslav Pavlovský, Jaroslav Pokorný, Josef Balvín, Ladislav Panovec, 
Libor Pleva, Mojmíra Janišová, Věra Střelcová-Wasserbaurová, z mlad
ších let pak Ivo Osolsobě, Jiří Ptáček, Petr Adler aj. Wollman se stal na 

6 



čas nejen č lenem umělecké rady Zemského divadla, ale i prvním děkanem 
divadelní fakulty Janáčkovy akademie múzických umění . Jeho zaklada
telský podíl je vyjádřen i j m é n y jeho žáků, kteří se stali trvalými č leny 
pedagogického sboru nové vysoké školy, nebo jako externis té zde na čas 
působili. Karel Bundálek, pozdější prorektor, a Zdeněk Srna, k terý po 
deset i letém působení přešel na fil. fakultu, zde přednášejí nepřetržitě už 
více než 30 let, externě po určitý čas zde působil i Dušan Jeřábek, který 
je rovněž absolventem hereckého oboru brněnské konzervatoře a má he
reckou praxi v poválečném Svobodném divadle, Artur Závodský, j emuž 
se nejednou nabízela možnost stát se funkcionářem a pedagogem této 
školy, dále Jiří Levý, Lubomír Bartoš, Karel Ohnesorg, Jaroslava Pače-
sová, Hugo Široký a další. A protože absolventi hereckých kateder J A M U 
tvoří dnes už podstatnou část nejen souboru činohry Státního divadla, ale 
i ostatních scén města, je i v tomto případě možno hovořit o nemalé 
účasti filozofické fakulty Univerzity Jana Evangelisty Purkyně na for
mování divadelního života v Brně. 

V počátku 60. let A r t u r Z á v o d s k ý obnovil divadelní vědu opět 
na fakultě a během let vyš la odtud řada absolventů, kteří se v současné 
době podílejí jak na umělecké tváři současného divadla, tak i na kritice 
a teorii. Př ipomeňme jména jako Mojmír Weimann, Jiří Daněk, Miroslav 
Plešák, Svatopluk Vála, Vladimír Kelbl, Pavel Aujezdský, Petr Oslzlý aj., 
větš inou představite lé progresivních cest českého divadla dneška, v ob
lasti teorie a kritiky jmenujme namátkou Ladislav Soldán, Eugenie Duf
ková, Eva Vítova, Vít Závodský, Libuše Zbořilová — a vedle toho i řadu 
teatrologů ze Slovenska, j imž alma mater uděli la doktoráty — Richard 
Blech, Anton Kret, Marian Mikola, Milan Polák, Stanislav Vrbka aj. Obor 
divadelní a f i lmové vědy, jak dnes zní název teatrologie v oficiální no
menklatuře, opsal na filozofické fakultě U J E P za poslední čtvrtstoletí v ý 
vojový oblouk. Od studijní specializace bohemis tů koncem 50. let dokázal 
Artur Závodský vybudovat a po deset let vés t katedru divadelní v ě d y a 
f i lmové vědy společně s oborem s lovanských literatur. V 70. letech byla 
včleněna jako oddělení divadelní a f i lmové v ě d y do katedry věd 
o umění, a to po profesorově odchodu převzal Z d e n ě k S r n a . Počát
kem let 80. stal se obor divadelní a f i lmové v ě d y opět specializací bohe-
mistiky spolu s rozšiřovacím studiem pro studenty kteréhokol iv oboru, 
jež se na fakultě studují. 

Při všech s v ý c h proměnách je brněnská teatrologie považována za spe
cificky osobitou školu pokračující ve Wol lmanově odkazu a tři v y d a n é 
svazky Otázek divadla a filmu (Theatralia et cinematographica) jsou při
pomínány nejen v souvislosti s děj inami brněnského a českého divadla 
vůbec, ale ve sféře teorie jsou pak oceňovány v evropském ba i zámoř
ském odborném tisku. Je to pracoviště, které stále ještě spojuje filozofic
kou fakultu s divadelním i f i lmovým ž ivotem města — s brněnskou Thálií. 
V současnosti se podílí nejen na vědeckých úkolech státních plánů, v nichž 

7 



fakulta vykazuje oblast svého vědeckého přínosu společnosti , ale i na bo
hatém životě d ivadelním — a to n e m a l ý m podí lem účasti studentské. 

Divadlo a drama není ovšem jen doménou special izovaného oboru, ale 
věnuje se mu pozornost na větš ině oborů, jež se na filozofické fakultě pěs 
tují, a to nejen v rovině odborně vědecké, ale stává se i součástí praktické 
v ý u k y — př ipomeňme tu např. tradici anglistiky, kde se zcela pravidelně 
amatérsky studují hry anglické provenience a realizují se v představeních 
obvykle na studijním soustředění na Cikháji. Divadlo je i v osobní zájmo
v é sféře pedagogů, a m n o h ý m patří dík kulturního Brna za aktivní podíl 
na realizaci mnoha koncepcí, plánů, akcí. V oblasti divadla pro mládež byl 
bohemista F r a n t i š e k T e n č í k předním organizátorem i teoretikem, 
zesnulý spisovatel a dramatik M i l o š R e j n u š , vědecká naděje oboru 
historie a do své předčasné smrti zaměstnanec filozofické fakulty spěl 
mezi v ý z n a m n é české dramatiky, J i ř í L e v ý byl nejen teoretikem — 
ba i praktikem — divadelního překladu, ale zároveň vyh ledávanou auto
ritou a konsultantem divadelních realizací starých i nových překladů s v ě 
tového dramatu. Učite lé fakulty patří mezi přední divadelní kritiky; dra
maturgové a režiséři se obracejí prakticky na v š e c h n y katedry fakulty 
o rady, konsultace a nezřídka i spolupráci v podobě expertiz či přednášek. 

Základním smyslem tohoto monotemat ického sborníku je přispět ve v ě 
decké a odborné rovině ke zkoumání v ý v o j e brněnského divadelnictví 
a zároveň ukázat, jak š irokému zájmu nejrůznějš ích oborů a pracovišť 
fi lozofické fakulty Univerzity Jana Evangelisty Purkyně se těší proble
matika divadla a dramatu vůbec a českého zvláště . Je přirozené, že v ome
zeném rozsahu publikace nebylo možno prezentovat celé spektrum, ale 
připojená výběrová bibliografie čítající přes tři sta t itulů prací diplomo
v ý c h a disertačních dává určitou představu. Daleko rozsáhlejší je však 
bibliografie studií, č lánků a publikací, které věnoval i divadlu a dramatu 
členové pedagogického sboru — a nemalá část z nich je věnována brněn
skému divadlu jako fenoménu, který obráží kulturní problematiku našeho 
života v neobyčejné šíři. 

Předkládáme tedy kytici studií, převázanou stuhami bibliografie jako 
hold českému divadlu, které hrálo v ž ivotě našeho národa tak mimořádnou 
roli a v ž ivotě naší social ist ické společnosti zauj ímá v ý z n a m n é místo, hold 
české Thálii v Brně. Př ipomínáme její minulost, spolupracujeme na její 
přítomnosti a leží n á m na srdci i její budoucnost, neboť věda i umění jsou 
úhe lnými kameny ve v ý c h o v ě social ist ického občana. 

Zdeněk Srna 

8 


